
Provincia di Ferrara
******

AREA WELFARE - FATTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 337 / 15-10-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE DI GARA E PROPOSTA
AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INTEGRAZIONE
SCOLASTICA DEI BAMBINI ED ALUNNI DISABILI RESIDENTI
NELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI  PERIODO
01.09.2019/30.06.2022  CIG 75118731B4

Il Responsabile AREA WELFARE

PREMESSO

- che all’Unione Terre e Fiumi è affidata la gestione del Servizio Integrazione Scolastica dei bambini ed
alunni disabili attraverso convenzione approvata dal C.U. in data 17/5/2018 con atto n. 19;
- che l’Unione negli anni precedenti, in nome e per conto dei Comuni membri, ha riscontrato l’opportunità e
la convenienza nel procedere alla gestione dei servizi oggetto tramite affidamento ad impresa esterna;
- che per il servizio in oggetto il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile AREA WELFARE
– Dott. Benetti Cristiano;
- che con Determina Dirigenziale n. 104 del 30/12/14, si è preso atto della suddetta Delibera di Consiglio
dell’Unione n. 38 del 27/11/14 e del conferimento all'Unione Terre e Fiumi delle attività e funzioni di
competenza, e si è nominato il Responsabile della Centrale di Committenza;

CONSIDERATO

- che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 38 del 27/11/2014,
ha istituito, ai sensi dell’articolo 33, comma 3 bis del D.Lgs n. 163/2006, all’interno dell’Unione stessa, la
Centrale di Committenza, approvando la relativa convenzione;
- che la Centrale di Committenza opera a favore dell’Unione dei Comuni e di ciascuno dei Comuni facenti
parte dell’Unione;

VISTO



la Determina Dirigenziale n. 40/18 con la quale si è stabilito, in virtù della Convenzione in essere, che tutti i
Responsabili di Servizi sopraindicati, nonché i Responsabili dei procedimenti attinenti al proprio servizio nei
settori/aree di competenza, sono individuati come operanti presso la Centrale di Committenza, quando
intendono avvalersi della Centrale per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture;

RILEVATO

che con la medesima Determina Dirigenziale si è:

- dato atto che, ai fini della razionalizzazione delle procedure operative di gestione degli Appalti Pubblici
dell’Unione e dei Comuni ad essa aderenti, è possibile richiedere la disponibilità ai Responsabili di Servizi
sopraindicati, nonché ai Responsabili dei procedimenti attinenti al proprio servizio nei settori/aree di
competenza, e ai tecnici dei Comuni dell’Unione con funzioni attinenti all’appalto dei servizi di che trattasi,
ad essere nominati membri delle Commissioni giudicatrici di gara, ai sensi del combinato disposto degli artt.
77 e 216, comma 12 del d.lgs. 50/2016 ed a presenziare conseguentemente alle fasi di apertura delle offerte e
di valutazione delle offerte tecniche ed economiche;
- dato atto che per gli appalti sotto soglia UE i commissari possono essere scelti tra i dipendenti della
stazione appaltante, purché in possesso di adeguate competenze, che le dette figure devono essere in
possesso di esperienza adeguata nella materia inerente la procedura di gara e che tali figure non devono
essere incorse in casi di incompatibilità rispetto alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016;
- dato atto che, in virtù della individuazione dei responsabili dei servizi dei Comuni, come operanti presso la
Centrale di Committenza, al Presidente della commissione – se appartenente all’Unione o ai Comuni
aderenti, in forza del principio dell'omnicomprensività del trattamento retributivo a favore dei Responsabili
di Servizi, o di cui all'art. 109, comma 2 del D. Lgs. 267/00, non spetta alcun compenso, trattandosi di
attività riconducibile a funzioni e poteri connessi alla sua qualifica ed alle sue mansioni e che non sono
previste spese di rimborso per i Commissari se scelti tra i dipendenti delle stazioni appaltanti dell’Unione e
dei Comuni ad essa aderenti;

 VISTO

la precedente determinazione a contrarre del Responsabile d’Area Welfare N. 247 del 26.07.18, con la quale
si è indetta una procedura aperta, come definita all’art. 3, comma 1, lettera sss) e dall'art. 60, comma 1, del
D.lgs. n. 50/2016, sopra soglia comunitaria, in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ex art. 95, comma 3, lettera a),  per l’affidamento del servizio di integrazione scolastica di bambini ed alunni
disabili residenti nell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, approvando il capitolato speciale di appalto e
relativo bando e disciplinare di gara con i relativi allegati, nei quali sono riportate le clausole ritenute
essenziali della procedura di gara prescelta;

VISTO

- il verbale di gara n. 1 di seduta pubblica ammissione candidati ed apertura busta a) amministrativa delle
ore 09.00 del 10/09/18, nella quale sono state ammesse le seguenti ditte:

AMMESSI

- SOLIDARIETA' E SERVIZI COOPERATIVA SOCIALE, via Isonzo, 2 Busto Arsizio

- COOPERATIVA SOCIALE CIDAS - via Bertoni 19 – Copparo.

- il verbale di gara n. 2 del 18/9/18 ore 8.00 di seduta riservata di gara per valutazione offerte tecniche, ove
è iniziata da parte della Commissione la valutazione dei singoli sub-criteri e successiva sospensione della
stessa, a seguito di impegni dei membri, e ripresa dei lavori di valutazione in successive sedute riservate.

- il verbale di gara n.3 del 03/10/18 ore 8.30 di seduta riservata di gara per valutazione offerte tecniche, ove
è iniziata da parte della Commissione la valutazione dei singoli sub-criteri e successiva sospensione della
stessa, a seguito di impegni dei membri, e ripresa dei lavori di valutazione in successive sedute riservate.



- il verbale di gara n.4 del 05/10/18 ore 8.30 di seduta riservata di gara per valutazione offerte tecniche, ove
è terminata da parte della Commissione la valutazione dei singoli sub-criteri e si è provveduto alla stesura
finale della graduatoria in base ai punteggi tecnici assegnati ai singoli concorrenti, risultando la seguente:

GRADUATORIA PUNTEGGIO TECNICO ASSEGNATO

N. Impresa concorrente Punteggio tecnico
attribuito

Punteggio tecnico
riparametrato

1 COOPERATIVA SOCIALE CIDAS 70,133 80,000 / 80

2 SOLIDARIETA' E SERVIZI COOPERATIVA SOCIALE 59,401 67,758 / 80

-  il verbale di gara n.5 del 12/10/18 ore 9.00 di seduta pubblica di gara per valutazione offerte economiche
nella quale e in seguito alla attribuzione dei punteggi così come prescritta dalla lettera di invito risulta il
seguente esito:

N. Impresa concorrente Prezzo totale offerto  € % di ribasso offerto Punteggio attribuito

1
COOPERATIVA SOCIALE
CIDAS

Per Educatori 21,850
Per Oss 20,050

-0,365 %
-0,397 %

19,872 / 20
19,880 / 20

2
SOLIDARIETA' E SERVIZI
COOPERATIVA SOCIALE

Per Educatori 21,710
Per Oss 19,930

-1,003 %
-0,993 %

20,00 / 20
20,00 / 20

Che pertanto risulta la seguente graduatoria di merito definitiva:

N.
Impresa concorrente

Punteggio attribuito al
merito tecnico
riparametrato

Punteggio
attribuito
all’offerta
economica

Punteggio
complessivo
ottenuto

1°
CLASS.

COOPERATIVA SOCIALE
CIDAS

80,000 / 80
Ed. 19,872 / 20
OO.SS. 19,880/20

99,872  / 100
99,880 / 100

2°
CLASS.

SOLIDARIETA' E SERVIZI
COOPERATIVA SOCIALE

67,758 / 80
Ed.20,000 / 20
OO.SS. 20,000 / 20

87,758  / 100
87,758  / 100

RILEVATO

Che il Presidente della Commissione, prendendo atto della graduatoria di merito provvisoria stilata, ha
dichiarato che viene proposta l’aggiudicazione, sotto le riserve di legge, alla luce di quanto sopra, nelle more
di richiedere la documentazione probatoria delle dichiarazioni in sede di offerta, alla ditta:

CIDAS SOC. COOP. A.R.L. SOCIALE ONLUS con sede legale in Copparo, via Bertoni 19

che ha offerto il prezzo totale in cifre di Euro 21,850  oltre I.V.A. (in lettere
ventunovirgolaottocentocinquanta)  quale costo orario per educatori e  il prezzo totale in cifre di Euro
20,050 oltre I.V.A. (in lettere  ventivirgolazerocinquanta)  quale costo orario per  personale OO.SS., ed il
conseguente ribasso percentuale in cifre del 0,365 % (in lettere zerovirgolatrecentosessantacinque
percento) rispetto al costo orario per educatori, e ed il conseguente ribasso percentuale in cifre del 0,397%
(in lettere zerovirgolatrecentonovantasette percento) rispetto al costo orario per personale OO.SS.

dichiarando inoltre costi interni per la sicurezza pari in cifre ad Euro 8.520,00 (in lettere
ottomilacinquecentoventi/00 ) e del costo della manodopera, pari in cifre ad € 851.173,00  (in lettere
ottocentocinquntunomilacentosettantatre/00 ).

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;



VISTO ALTRESI’

 il parere favorevole espresso dal Responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1) DI APPROVARE i verbali redatti dalla Commissione di gara nn. 1, 2, 3, 4 e 5, rispettivamente
sottoscritti dai relativi componenti nelle sedute del 10/09/18 ore 9.00 del 18/9/18 ore 8.00, del 03/10/18 ore
8.30, del 05/10/18 ore 8.30 e del 12/10/18 ore 9.00 allegati alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale, per l’affidamento del servizio di integrazione scolastica di bambini ed alunni disabili
residenti nell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, periodo 01.09.2019/30.06.2022, dalla quale è risultata la
seguente graduatoria di merito finale:

N.
Impresa concorrente

Punteggio attribuito al
merito tecnico
riparametrato

Punteggio
attribuito
all’offerta
economica

Punteggio
complessivo
ottenuto

1°
CLASS.

COOPERATIVA SOCIALE
CIDAS

80,000 / 80
Ed. 19,872 / 20
OO.SS. 19,880/20

99,872  / 100
99,880 / 100

2°
CLASS.

SOLIDARIETA' E SERVIZI
COOPERATIVA SOCIALE

67,758 / 80
Ed.20,000 / 20
OO.SS. 20,000 / 20

87,758  / 100
87,758  / 100

2) DI DARE ATTO che il Presidente della Commissione, prendendo atto della graduatoria di merito
provvisoria stilata, ha dichiarato che con  viene proposta l’aggiudicazione, sotto le riserve di legge, alla luce
di quanto indicato nei verbali suddetti, nelle more di richiedere la documentazione probatoria delle
dichiarazioni in sede di offerta, alla ditta:

CIDAS SOC. COOP. A.R.L. SOCIALE ONLUS con sede legale in Copparo via Bertoni 19

che ha offerto il prezzo totale in cifre di Euro 21,850  oltre I.V.A. (in lettere
ventunovirgolaottocentocinquanta)  quale costo orario per educatori e  il prezzo totale in cifre di Euro
20,050 oltre I.V.A. (in lettere  ventivirgolazerocinquanta)  quale costo orario per  personale OO.SS., ed il
conseguente ribasso percentuale in cifre del 0,365 % (in lettere zerovirgolatrecentosessantacinque
percento) rispetto al costo orario per educatori, e ed il conseguente ribasso percentuale in cifre del 0,397%
(in lettere zerovirgolatrecentonovantasette percento) rispetto al costo orario per personale OO.SS.
dichiarando inoltre costi interni per la sicurezza pari in cifre ad Euro 8.520,00 (in lettere
ottomilacinquecentoventi/00 ) e del costo della manodopera, pari in cifre ad € 851.173,00  (in lettere
ottocentocinquntunomilacentosettantatre/00 );

3) DI DARE ATTO che  la presente determina di proposta di aggiudicazione, ex art. 32 del DLgs 50/2016,
ha carattere provvisorio e non equivale ad accettazione d’offerta in quanto, a norma del D.Lgs. 50/16, è
soggetta ad approvazione del competente organo di Stazione Appaltante con successiva aggiudicazione
definitiva ed efficace, dopo il conseguente controllo dei requisiti da parte dell’Area Welfare dell’Unione, e
che all’esito positivo di tutti i controlli dei requisiti richiesti nella lex specialis di gara sul primo graduato si
determinerà l’aggiudicazione definitiva ed efficace nei confronti dell’aggiudicatario, e di conseguenza si
procederà alle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 del DLgs 50/2016 e s.m.i. e  relativa approvazione
del contratto da stipulare non prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del
provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c.9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

4) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente Determina sul sito internet della Stazione
Appaltante dell’Unione, nonché alla registrazione della gara sul SITAR della Regione Emilia-Romagna;



5) DI DARE ATTO che il Responsabile del presente Procedimento è il Responsabile dell’Area Welfare
Dott. Cristiano Benetti;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione è dichiarata immediatamente eseguibile stante la
necessità di dare pronta esecuzione al deliberato.

Lì, 15-10-2018 IL RESPONSABILE
F.to CRISTIANO BENETTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


